
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.353 99Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2020

R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância LÉA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA para o cargo de 3º Promotor 
de Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de setembro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 2.562/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Mi-
nistério Público, na 12ª Sessão Ordinária, realizada no dia 16/09/2020, 
publicada no D.O.E. de 22/09/2020,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ para o cargo 
de 1º Promotor de Justiça de Rondon do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de setembro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 2.563/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Mi-
nistério Público, na 12ª Sessão Ordinária, realizada no dia 16/09/2020, 
publicada no D.O.E. de 22/09/2020,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES para o cargo de 2º Promotor de 
Justiça de Bragança.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de setembro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 582687
Extrato de Conversão de Procedimento Preparatório em Inquérito 
Civil nº 000168-151/2019
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALE-
XANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO, torna pública a Conversão do Pro-
cedimento Preparatório em Inquérito Civil nº 000168-151/2019, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo nº 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 015/2020
Data da Instauração: 22/06/2020
Objeto: Apurar possíveis irregularidades em face da Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC, com relação à contratação de Serviços Técnicos Es-
pecializados de melhoria da qualidade e incremento da cobertura da edu-
cação básica no Estado do Pará.
Promotor de Justiça: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 582421
Extrato para Publicação de Promoção de Arquivamento para fi ns de 
ciência fi cta de interessado não localizado – IC 059720-003/2014
A PROMOTORA DE JUSTIÇA CONVOCADA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATI-
VA, Dra. MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO referente ao INQUÉRITO CIVIL SIMP  059720-003/2014, para 
fi ns de ciência do Sr.  JADER NILSON DA LUZ DIAS, polo ativo.
Informa que os termos da Portaria já estão disponíveis no Portal de Consul-
tas deste Órgão Ministerial na internet, podendo ser acessado pelo SIMP.
Informa ainda, que os interessados podem se assim desejar, apresentar 
razões escritas ou documentos, visando obstar o ARQUIVAMENTO a serem 
encaminhadas ao Egrégio Conselho Superior deste Órgão Ministerial até a 
sessão do CSMP para homologação ou rejeição da Promoção de Arquiva-
mento, nos termos do art. 27, § 2 º da resolução 007/2019-CPJ.
Data do Arquivamento: 21/07/2020
Objeto: IC instaurado pela 8ª Promotora de Justiça de Direitos Constitu-
cionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Ad-
ministrativa na data de 26/11/2011, visando apurar desaparecimento de 
recursos obtidos com a privatização da CELPA.
2ªPJDPPMA, Promotor(a): MARIELA CORREA HAGE, convocada.

Protocolo: 582432

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

  DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL jul/20
        

Regime Cargo   
Vantagens 
Pecuniá-

rias
  TOTAL

   Incidentes sobre vencimentos e 
salários   

  Quant. Venc./Sal. Grat. Pessoais Ou-
tras  

1-Nível médio/Nível 
fundamental Ag. Oper. Veículos       

RJU Ag. Serv. Aux.       

 Assistente Técnico       
 Assistente MP-NM-031.1       
 Téc. Administração       
 Téc. Informática       
 Subtotal do Regime 10 28.587,78 6.768,21 60.548,70  95.904,69

2-Nível Superior - RJU Assessor MP-NS-021-2       
 Analista - Administração       

 Analista - Ciências 
Contábeis       

 Analista - Direito       
 Analista - Informática       
 Procurador       
 Subtotal do Regime 12 132.323,10 35.302,33 87.139,18  254.764,61

3-Nível Superior Assessor I       
 Assessor II       
 Secretário       
 Diretor Departamento       

 Coordenador da As-
sessória       

 Chefe de Gabinete       
 Chefe de Divisão       
 Subtotal do Regime 22 131.686,62 237.035,87 176.425,06  545.147,55

4-Nível Médio Assistente da Procura-
doria I       

 Assistente da Procura-
doria II       

 Subtotal do Regime 07 20.009,32  17.167,27  37.176,59
5-Aposentados Ag. Oper. Veículos       

 Procurador       
 Servidor       
 Subtotal do Regime 05 49.389,99 3.339,74 46.945,87  99.675,60

6-Pensionistas Pensionistas       
 Subtotal do Regime 03 51.527,87    51.527,87
 TOTAL GERAL 59 413.524,68 282.446,15 388.226,08  1.084.196,91
        

 
  DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ago/20
        

Regime Cargo   
Vantagens 
Pecuniá-

rias
  TOTAL

   Incidentes sobre vencimentos e 
salários   

  Quant. Venc./Sal. Grat. Pessoais Ou-
tras  

1-Nível médio/Nível 
fundamental Ag. Oper. Veículos       

RJU Ag. Serv. Aux.       
 Assistente Técnico       
 Assistente MP-NM-031.1       
 Téc. Administração       
 Téc. Informática       
 Subtotal do Regime 10 28.587,78 6.768,21 60.548,70  95.904,69

2-Nível Superior - RJU Assessor MP-NS-021-2       
 Analista - Administração       

 Analista - Ciências 
Contábeis       

 Analista - Direito       
 Analista - Informática       
 Procurador       
 Subtotal do Regime 12 132.323,10 35.302,33 87.139,18  254.764,61

3-Nível Superior Assessor I       
 Assessor II       
 Secretário       
 Diretor Departamento       

 Coordenador da As-
sessória       

 Chefe de Gabinete       
 Chefe de Divisão       
 Subtotal do Regime 22 131.686,62 237.035,87 176.425,06  545.147,55

4-Nível Médio Assistente da Procura-
doria I       

 Assistente da Procura-
doria II       

 Subtotal do Regime 07 20.009,32  17.167,27  37.176,59
5-Aposentados Ag. Oper. Veículos       

 Procurador       
 Servidor       
 Subtotal do Regime 05 49.389,99 3.339,74 46.945,87  99.675,60

6-Pensionistas Pensionistas       
 Subtotal do Regime 03 51.527,87    51.527,87

 TOTAL GERAL 59 413.524,68 282.446,15 388.226,08  1.084.196,91

Protocolo: 582519


